## QVÆSTIO VNICA.

*Vtrum peccata per pœnitentiam dimissa in recidiuante redeant eadem numero?*

D. Thom. 3. part. quæst. 88. art. 1. D. Bonau. hic art. 1. quæst. 1. 2. Rich. art. 1. quæst. 1. 2. 3. Durand. q. 1. Hug. Viçt. de sacr. part. 1. 4. cap. 9. Gratian. d. 4. de pœn. princip. Sotus dist. 16. quæst. 1. Abulen. in 18. Matth. quæst. 140. Alber. hic art. 5. Suar. tom. 4. diff. 13. scilicet. 1.

**I** R C A, <sup>a</sup> distinctionem vigesimam secundam, quæro vnicam quæstionem. 1  
Vtrum peccata per pœnitentiam dimissa in recidiuante redeant eadem numero. Videtur quod sic. Augustinus contra Donatistas lib. 1. cap. 5. *Argum. 1.*  
*Redire dimissa peccata, ubi fraterna charitas non est, apertissimè Dominus in Evangelio in illo seruo docet: eo quod dominus dimissum debitum repesiit, quia ille conseruo suo debitum nollet dimittere, Matth. 18. Et in hac auctoritate Christi fundantur omnia dicta Doctorum dicentium peccata redire, quorum multæ auctoritates ponuntur in littera.*

Item Iac. 2. *Qui offendit in vno, factus est omnium reus.* Item, contritus de peccato si postea contemnit confiteri, aut redit idem peccatum, & sic habetur propositum: aut non, & sic erit dimissum sine secunda & tertia parte pœnitentiæ; quod est inconueniens. Argum. 2. Argum. 3.

Item, tenebra potest redire eadem numero: quia priuatio numeratur, vel ex numeratione habitus, cui opponitur, vel subiecti: sed tenebra sequens lumen habet idem subiectum cum tenebra præcedente, & est priuatio eiusdem luminis in numero, quia idem lumen in numero maneret, si tenebra non inesset: ergo eodem modo peccatum, quod est tenebra spiritualis in mente, potest eadem numero redire. Argum. 4.

Contrà, successiuum non redit idem numero: peccatum est huiusmodi: ergo, &c. Probatio maioris, quia tunc contradictoria possent simul esse vera. Sit enim in hoc instanti vnum contradictorium verum, si istud postea redit idem numero in illo recidiuante, aliud contradictorium potest esse verum. 2 Ratio opp.

Item, peccatum non inest alicui, nisi per actum aliquem peccantis: sed ille actus non redit idem numero in recidiuante: ergo nec peccatum.

## C O M M E N T A R I V S.

**I** N hac distinctione Magister in prima eius parte agit de reuiuiscencia peccatorum. In secunda parte agit de natura Sacramenti. Noster autem Doctor hanc partem tractauit dist. 14. quæst. 4. . . idè primam partem hic tantùm differit vnica quæstione, quæ est vltima huius tractatus de pœnitentia.

**a** Circa hanc distinctionem vigesimam secundam, &c. Hæc quæstio diuiditur in tres articulos. Primus est, an de potentia absoluta possit redire peccatum dimissum quantum ad debitum pœnæ æternæ? Secundus, An de potentia ordinaria sic redeat? Tertius articulus, an redeat quoad circumstantiam aliquam? 1 Ordo & diuisio quæstionis.

## S C H O L I V M.

*Peccatum sumptum pro obligatione ad pœnam, quæ tantùm manet transacto actu peccati, & nihil aliud physice loquendo (licet moraliter maneat ipse actus peccati, donec remittatur, vt dixi dist. 14. quæst. 1. art. 1.) de potentia absoluta posse idem numero redire in recidiuante, vel non recidiuante.*

**I** N ista <sup>b</sup> quæstione primò est videndum, vtrum possibile sit idem peccatum numero de potentia Dei absoluta redire. Secundò, si de potentia ordinata Dei possit aliquo modo idem redire. Tertio, quomodo de facto potest dici in recidiuante. De primo dicitur quod non, quia nihil potest redire idem numero, nisi per potentiam diuinam: sed peccatum quoad culpam non potest redire idem per Dei potentiam, quia secundùm Augustinum 83. quæst. qu. 3. *Deo auctore nemo fit deserior.* 3 Ric. presentis dist. q. 1. An idem numero peccatum redire possit.

Contra hoc, peccatum (vt dictum est dist. 14. qu. 1.) potest ad propositum intelligi dupliciter, & hoc loquendo de peccato actuali; vno modo ipsa inordinatio actualis: alio modo obligatio ad pœnam sequens illum actum. Primum dicitur culpa in actu:

secundum dicitur reatus sequens ex illa culpa. Illa autem obliquitas, quæ proprie nata est esse in actu, non propriè manet post actum; tum quia priuatio, quæ nata est inesse determinato subiecto, non propriè manet sine illo subiecto: tum, quia tunc opposita possent simul esse. Si enim aliqua inordinatio propria culpæ odij fraterni remaneret post actum, & postea sequeretur fruitio eiusdem fratris, essent simul culpæ oppositæ, quia odium immoderatum, & immoderata fruitio eiusdem personæ. Ex hoc igitur sequitur verum esse illud, quod dictum est ibi, quod post actum peccati transeuntem, nihil præter iniustitiam habitualem, id est, carentiam gratiæ, manet in anima, nisi obligatio propria ad pœnam correspondentem culpæ actuali.

*Manet ta-  
men ipsum  
actuale mo-  
raliter, vt  
ibi dixi.*

4

Ex hoc sequitur quòd prædicta ratio non concludit propositum, quia si loquitur de inordinatione, siue obliquitate, quæ est in culpa actuali: dubium est, an concludit illam non posse redire. Sed de illa non quæritur in proposito, sed de obligatione ad pœnam.

Probatio verò adducta per Augustinum nihil valet hîc, quia etsi Deo auctore non fit homo deterior malitia culpæ, tamen potest esse malus malitia pœnæ, & multò magis obligatus ad pœnam; cum nullus sit rectè obligatus ad pœnam, nisi per actum voluntatis diuinæ.

Item, Deus potest istum obligare pro *B*, ad eandem pœnam, ad quam pro *A*, igitur & iste potest obligari ad eandem, & per consequens habere eundem reatum, & voca, *A*, & *B*, instantia, inter quæ succedit tempus medium, in quo non est obligatus. Antecedens probatur, quia voluntas mea hoc potest velle, scilicet istum primò ordinare ad pœnam: & secundò velle non ordinare ad pœnam sub conditione, scilicet si iterum non offendat: & si iterum offendat velle eum ex tunc ordinare ad eandem pœnam.

5

Si dicas, quòd in hoc voluntas mea non est iusta, & per consequens simile non potest competere voluntati diuinæ. Contrà 1. *quest. 2. Episcopus*, seruus manumissus propter ingratitudinem iterum pœnæ seruitutis iustè subditur: ergo sic in proposito.

Sed diceretur fortè, quòd ista ratio non probat quòd hæc obligatio redeat eadem numero ad pœnam eandem numero: hæc enim sunt diuersa, obligatio ad pœnam eandem, & eadem obligatio ad pœnam. Et confirmatur, quia volitio Dei ad pœnam infligendam isti pro *A*, & pro *B*, non est eadem volitio secundum rationem, licet sit eadem secundum rem: est enim alia, & alia volitio diuina secundum rationem secundum diuersitatem obiectorum.

Contrà, si non pœniteret tempore intermedio, maneret obligatio non tantum ad pœnam, sed etiam eadem obligatio. Sed quicquid Deus potest circa creaturam manente aliqua continuatione, quæ nihil est illius voliti, potest illo circumscripito: quia illud non est aliquid de essentia illius voliti: ergo, &c.

*Exceptio  
scilicet ipso  
actu qui mo-  
raliter ma-  
net, donec  
remittatur.*

Sic igitur potest dici quantum ad istum articulum, quòd siue in reciduiante, siue in non reciduiante, quia actus diuinus non dependet à peccato extrinseco istius reciduiantis: potest Deus de potentia absoluta reducere obligationem istius ad eandem pœnam quæ prius, & etiam eandem obligationem: & ita eodem modo, quo peccatum remanet post actum, quia non nisi obligatio ad pœnam, potest de potentia Dei absoluta peccatum idem numero redire, non solum in reciduiante, sed in non reciduiante.

### COMMENTARIUS.

**I**N ista questione, &c. Præmissa diuisione questionis, in primo articulo adducit sententiam, quæ negat peccatum remissum posse de potentia absoluta redire idem numero in reciduiante, quæ est Richardi & aliorum. Non est hæc controuersia de reditu peccati dimissi quoad reatum: culpæ, & malitiæ, quæ fuit in peccato; sed de reditu peccati quoad reatum pœnæ æternæ. Supponit ergo Doctor id quod aliàs sæpe tractauimus, reatum culpæ & pœnæ distingui, reatum verò culpæ non propriè manere transeunte actu, id est, non manere physicè in homine peccatore, quamuis manet moraliter: sed manere iniustitiam habitualem, quæ est priuatio gratiæ demeritoriè inducta per peccatum, & debitum pœnæ æternæ incursum ob peccatum

*Sententia Ri-  
chardi.*

præteritum. Ex quibus inferit quòd ratio Richardi non concludat ad propositum, quia si loquitur de inordinatione culpæ actualis, dubium est si concludit non posse redire per potentiam Dei absolutam; sed de illa, inquit, non quæritur in proposito: sed obligatione ad pœnam.

Ex hac responsione Doctoris, in qua dicit dubium esse, si ratio illa concludat non posse redire peccatum remissum, quoad culpam, & non solum quoad pœnam, inferit noster Fauentinus in hanc distinct. disp. 41. omnino secundum principia Doctoris de potentia absoluta posse redire eandem malitiam actuaalem culpæ, & principiis generalibus, quibus probat infra dist. 43. qu. 14. redire posse idem numero corpus, id colligit: sed neque illæ rationes concludunt propositum, neque

2

*Interpretatio  
Fauentini de  
reditu macu-  
la saltem de  
potentia ab-  
soluta.*

*Reiicitur.*

neque ex aliis locis Doctoris suppetit argumentum, vnde id asseratur de peccato actuali, de cuius malitia hic agit Doctor: quamuis dicat rationem illam Richardi esse dubiam probationem.

Non posse redire culpam eandem numero. Dams non est auctor peccati.

Aliud enim est de effectu dicendum, quem Deus se solo producere potest, vel ad eius productionem determinare causam ex qua fit, & per quam fit. Aliud verò loqui de peccato quod Deus permittit tantum causat, & cuius non est proinde auctor: vnde ad hunc effectum qui repugnat esse à Deo auctore, aut suafore, aut determinante antecedenter, perinde se habet potentia eius ordinaria, & absoluta, quarum neutra in peccatum influit ipsum producendo, aut conseruando, aut determinando, & quantum ad hoc videtur ratio Richardi concludere, quam ipse Doctor amplectitur in 2. dist. 37. quæst. vnica § sed tunc restat videre, &c. In qua quæstione docet peccatum non posse esse à Deo, licet concurrat ad eius materiale, sed esse tantum à libero arbitrio deficiente.

3 Non posse redire peccati de potentia absoluta.

His ergo suppositis, sic argumentor: quia vel peccatum actuale rediret iterum de potentia absoluta, Deo solo illud reproducente, & tunc non rediret in ratione peccati, sed tantum actus materialis, de quo etiam esse dubium, an Deus se solo possit actum illum materiale producere cum illa specificatione, qua est peccati subiectum, de quo nunc non dilero (imò repugnat istum actum esse natum fundare priuationem peccaminosam, nisi vt est à libero arbitrio tanquam causa, & consequenter denominari posse peccatum materiale, vt produceretur à Deo solo) vel ille actus reproduceretur per ipsum liberum arbitrium, Deo tamen determinante ad indiuiduum actus, iuxta sententiam eorum, qui dicunt ita determinare, vt saluetur possibilitas operandi liberi arbitrij, quæ nequit ex infinitis possibilibus eiusdem perfectionis indiuiduis, nisi determinetur ad aliquod præ aliis, vnum præ aliis producere.

Si rediret per concursu voluntati, non esset idem peccatum numero in esse peccati.

Hoc etiam dato non rediret, proprie loquendo, idem numero indiuiduum peccati moraliter, quamuis physicè esset idem: quia quantum ad determinationem, & conatum voluntatis, esset nouum exercitium libertatis, & in pœna, & malitia æquivaleret diuersis numero peccatis, neque esset consequenter eadem priuatio numero, sed etiam diuersa, & per frequentationem actus opponeretur regulæ, & esset defectus nouus; non antiquus liberi arbitrij, ex quo tanquam ex causa multiplicatur priuatio hæc, quæ nequit esse à Deo, neque eadem numero à causa per diuersam efficientiam, scilicet deficientiam: vnde infra in hac quæstione responsione ad quartum negat Doctor redire posse eandem numero priuationem, virtute naturæ. Ergo idem diceret de hac priuatione morali, quæ inest ex libero arbitrio de nouo deficiente. Addit præterea *ibidem* ad vnitatem priuationis requiri vnitatem continuationis in subiecto. Quod si actus præteritus continuaretur per totum tempus intermissum remissionis, haberet malitiam diuersam ratione continuitatis; ergo ex frequentatione eius de nouo deficiente libero arbitrio, sequitur etiam noua priuatio. Probatur consequentia, quia si peccatum idem quoad materiale eius, fieret ab alio, esset priuatio diuersa ab illa, quæ fuit eius in Paulo cui est remissum, neque consequenter dicretur idem peccatum redire in alio, sed abso-

Prouisa ad vnitatem priuationis.

Idem actus si fieret ab alio esset diuersum peccatum.

lutè quantum ad deformitatem diuersum, quia & causa deficiens est diuersa, & supponit diuersum debitum rectitudinis in voluntate huius, (diuersum dico numero), ab eo debito quod habuit Paulus seruandæ rectitudinis. Ergo perinde etiam in Paulo se habet, qui de nouo contra regulam deficit peccando. Ergo non est idem peccatum quod redit in recidiuante; sed nouum quantum ad maculam. Hic autem modus recidendi peccati remissi in recidiuante non fuit ad scopum huius quæstionis, in qua agitur tantum an reuiuifcat peccatum quantum ad maculam per nouum peccatum in diuerso genere, quod committit recidiuans, ita vt remissio peccati commissi implicet conditionem perseuerandi in gratia remissionis, & non habendi vterius, & eo ipso quo labatur, an de possibili reuiuifcat peccatum eius aliàs dimissum, vt possit reuiuifcere.

Scopus quæstionis.

Tenendo ergo possibilem esse talem modum remissionis vt redeat peccatum remissum per modum circumstantiæ peccati noui, oporteret declarare modum, in quo hæc possibilitas ex parte Dei, & hominis fundatur, loquendo præcisè de macula, quem ego difficulter inuenirim: nam remittendo peccatum absolute, ita vt amplius non maneat, nequit apponi vlla conditio, per quam idem ipsum denuò reuiuifcat per actionem Dei, aut hominis in ratione peccati præteriti præcisè: potest tamen dici secundum eandem speciem malitiam, de possibili posse redire, vt si extenderetur præceptum contra quod peccatum dimissum, fuit peccatum, ad materiam cuiusque peccati primi recidiuantis ob ingratitudinem eius, tunc primum peccatum eius esset transgressio vtriusque præcepti, tam proprii, quam adiuncti virtute, & onere prioris remissionis, & sic rediret primum peccatum dimissam secundum æquivalentiam in numero, sed quoad speciem idem ipsum: sed fortè aliquis dicet materiam noui peccati non esse capacem talis præcepti, quia ex se non dicit proportionem medijs ad finem illius virtutis, cuius præceptum fuit violatum per primum peccatum. Solutio huius dependet ab illa quæstione de connexionem virtutum.

4 Non posse redire in ratione præteriti præcisè.

Modus quo rediret in specie. Per extensionem præcepti.

Olietia.

Respondetur tamen, sicut actus vnus virtutis potest ex fine alterius elici, ita etiam præcipi posse ex fine alterius, vel vtriusque præceptum posse coincidere respectiue ad aliam superiorem in eadem materia ex certis circumstantiis. Vnde si Deus vellet ob beneficium remissionis factæ, & ad finem conseruandæ remissionis peccati dimissi, & gratitudinis ob speciale hoc beneficium, extendere præceptum, cui peccatum opponitur ad materiam cuiuscunque alterius de nouo perpetrandi, non apparet repugnantia, quia suppetit motiuum gratitudinis, & iustitiæ, vt hoc onus induci possit: nam sicut requiritur de facto ad remissionem peccati non solum dolor, & eius detestatio. Sed præterea propositum emendationis ad effectum remissionis eius: sic etiam hoc propositum præscribi possit non solum in affectu vt præscribitur: sed etiam in effectu, & extendi præceptum violatum ad aliam materiam ex hoc fine.

5 Solutio. Actus vnus virtutis potest elici, & præcipi ex fine alterius.

Extensio præcepti violati ex onere remissionis ad peccatum nouum.

Ratio Faurentini non concludit contra præmissa: quia licet idem actus in numero rediret, non tamen eadem malitia rediret in numero, sed alia per differentem numero conatum voluntatis

Solutio præcisè Faurentini.

*peccatum rediens per nouum uisum libertatis est aliud numero in esse macula.*

*Exponitur Doctor.*

luntatis de nouo, siue repetitum. Et similiter multiplicaretur pœna debita peccato, ut si dimitterentur etiam requireret nouam pœnitentiam, & remissionem sui, non secus ac si esset aliud materialiter; unde colligitur in esse maculæ esse diuersum. Dubium autem Doctoris circa rationem Richardi intelligendum est iuxta æquiualentiam modo dicto explicatam; nam hoc sufficit, ut ratio dicta non probet de potentia absoluta non posse redire peccatum dimissum quoad scopum huius quæstionis, in qua queritur, an aliquo modo reuiuifcat peccatum præteritum quoad malitiam, eo modo, quo probabile est reuiuifcat iustitiam in eodem gradu, non quoddam eadem in numero restituatur; sed quoddam eadem in gradu æquiualentem.

6

*Conclusio. Posse reuiuifcere pœnam æternam de potentia absoluta.*

Conclusio huius §. est, quantum ad obligationem, seu reatum pœnæ æternæ reuiuifcere posse peccatum quoad potentiam Dei absolutam, etiam quoad eandem numero obligationem pœnæ; relinquit Doctor priorem casum quem hæcenus differuimus insolutum: quia de eo non differit, hic tamen supponit redire peccatum remissum quoad culpam, & maculâ esse omnino diuersum, ab eo quod hic tractat de reditu peccati quoad reatum pœnæ. Probat primum, quia non apparet repugnantia ex parte diuinæ voluntatis, obligatio enim ad pœnam est à diuina voluntate per iustitiam vindicatiuum: potest ergo Deus ita remittere pœnam peccatori cum hoc onere de potentia absoluta, ut reuiuifcat eadem pœna peccati dimissi propter contemptum prioris beneficii recepti, neque est vlla repugnantia ex parte iustitiæ, quia prior remissio fuit beneficium speciale etiam cum hoc onere, & sufficiens fundamentum debiti ad pœnam reuiuifcentem, est ingratitude peccatoris, & contemptus veniæ receptæ. Unde sicut Deus potest, & potuit peccatum primum eius non ordinasse per pœnam æternam de potentia absoluta, sed reseruasæ pœnam debitam peccato, quando adiceret creatura secundum peccatum: ita potest remissionem peccati dare simpliciter quantum ad culpam, quantum uero ad pœnam eandem remissionem dare cum hac reseruatione, ut si adiciat secundum peccare, redeat illa pœna in integrum. Probat Doctor hoc idem: quia voluntas creata hoc ipsum faceret, ut pœna reuiuifcat recidiant, & hoc per legem iustam. Ergo & voluntas diuina idipsum præstare potest. Antecedens patet 12. q. 2. cap.

*Probat. Non repugnantiam ex parte diuinæ voluntatis.*

*Nō repugnant iustitia diuina.*

*Titulus reuiuifcentia.*

*Exemplum in voluntate creata.*

*Deum facere potest quod secundum iustitiam sit.*

*Episcopus;* in quo seruus manumissus, seu donatus libertati, ob ingratitude iterum subditur pœnæ seruitutis. Consequentia patet, quia omnis lex iusta detinetur à prima regula, quæ est diuina voluntas: ergo quicquid legislator humanus ordinat secundum iustitiam, etiam voluntas diuina ordinare potest.

7

*Responsio.*

*Impugnatur. Esse eandem pœnâ numero posse.*

*Volitio diuina pœna non est volitio peccati.*

Dices, non sequi, eandem esse pœnam numero.

Contrâ replicat Doctor, quia si non pœniteret, maneret eadem obligatio ad pœnam tempore intermedium inter primum, & secundum peccatum; sed quidquid Deus potest circa creaturam manente continuatione, potest ea circumscripta; peccatum autem continuatum non est debitum, aut ordinatum ad pœnam; neque hæc includit peccatum ut volitum per ipsam, aut priorem voluntatem Dei; sed directè cadit in ipsam pœnam, ut debitam peccato, tanquam

eius ordinatio: peccatum enim nequit esse volitum positiuè à Deo, quia est priuatio omnis boni, quod nullo modo honestari potest ab intrinseco, aut extrinseco, aut communicare cum motiuo primario diuinæ voluntatis, quod est simpliciter infinitum bonum, quod nequit directè, aut indirectè participari à macula peccati, aut ad ipsum extendi tanquam finis: pœna uero ex suppositione peccati cadit directè sub iustitia vindicatiua Dei; ideoque volitio eius separatur à volitione positiuæ peccati, quæ nequit esse in Deo. Doctorem sequitur Gabriel hic, & Suarez *dispur.* 13. *sect.* 1. & 2. & videtur magis communis.

Cæterum Vasquez *quest.* 38. *art.* 1. *dubio unico*, hanc conclusionem reicit, supponens plura de natura iustificationis, & contritionis, & satisfactionis, peccati habitualis, & obligationis ad pœnam debitam, quæ ipse aliàs tractauit, & nos sparsim in superioribus, suis differuimus locis. Ipse autem amarè digreditur, & in Doctorem, & in alios sequaces: sed his contemptis, resolutio eius in hoc stat; quod peccator ex natura rei satisfaciatur contritione, ex natura rei exhibet condignam, & æqualem satisfactionem, qua non solum deletur peccatum, & dignitas pœnæ ex natura rei; sed etiam fit hæres regni cœlestis, participes diuinæ naturæ per gratiam, quam intelligit ipse contritionem ex natura rei repugnantem cum peccato. Unde si Deus vellet amplius renouare pœnam, posset dici ipsum pœnitum non esse dignum pœnæ, cum iam satisfecerit debito ad æqualitatem, & ex natura rei.

Aliam speciem iustificationis mox infra subiungit, quod si non contritione, inquit, sed infusione gratiæ habitualis cum attritione, ut in Sacramento contingit, iustificetur homo, perinde est ac si satisfecisset contritione, quia ita sanctus constituitur, & verè iustus: qui autem verè iustus constituitur, debet omnino maculam, quam habebat, ut iam amplius dignè ab ipso pœna repeti non possit, &c. & dicit si Deus eum puniret, acturum ut dominum, non verò ut iudicem.

Ex hac doctrina non adeò confidenter agendum esset, vel certè moderatius, quia quid sit, an gratia iustificationis ex natura rei deleat peccatum, quæ est sententia satis solemnibus in scholis; demus etiam iustitiam adulti, ut hic author tacite insinuat esse quandoque ipsam contritionem formalem, nullus admittit debet de facto actum peccatoris, in eo statu elicitum, esse condignam satisfactionem ex natura rei pro suo peccato mortali, si loquamur de satisfactione in rigore Theologico, prout ipse loquitur discernens hunc modum iustificationis ab eo qui fit in Sacramento per collationem gratiæ habitualis. Si ergo contritio ex natura rei sit digna satisfactio, quoad æqualitatem pro peccato mortali, ita ut Deus non liberaliter, sed ex iustitia remittat peccatum, ita ut amplius reuiuifcere non posset de potentia absoluta eius debitum, ut ipse contendit; nihil aliud est quam opera, quæ iustificationem antecedunt ipsam iustificationis gratiam, quantum ad remissionem peccati promereri, quod est contra Tridentinum, *sess.* 6. *cap.* 8. & *sim.* & Paulus ibi citatum, & antiquiora Concilia cõtra Pelagium, ut d. 16. fufius tractatum est, *quest.* 10. nam aliud est contritionem

*Peccatum ne quis esse volitum positiuè à Deo.*

8

*Cõsuetudo sententia Vasquez.*

*Fundamentum eius. Contritio ex natura rei iustificat, ut satisfactio condigna.*

*Alia species iustificationis.*

9

*Remissio peccati sit gratia, & non per contritionem, ut satisfactio nem ex natura rei.*

tritionem per modum iustitiæ opponi peccato, & aliud delere peccatum ex natura rei per modum satisfactionis, sine vlla Dei liberalitate, aut condonatione propter Christi satisfactionem.

Alia propositio quam subindicat, communiter in Scholis reicitur tanquam falsa: nempe iustitiam adulti consistere in contritione: quia Tridentinum *sess. 6.* de iustificatione, dicit consistere eam in aliquo dono permanente, vt *suprà* visum est.

Tertium quod supponit ad institutum præsentis quæstionis est, idem esse manere dignitatem & obligationem ad pœnam ac peccatum manere, est etiam falsum, quia dimisso peccato aliquando manet pœna debita eius, seu obligatio ad pœnam, dimissis venialibus in primo instanti separationis animæ iusti, manet obligatio ad pœnam, non manet peccatum, dimisso peccato mortali, per contritionem, vel Sacramentum, manet debitum pœnæ temporalis sæpe. Ergo non sequitur ex permanentia debiti pœnæ manere peccatum; ergo neque ex remissione peccati quoad culpam sequitur remissio eius quoad pœnam.

Vnde refellitur eius ratio fundamentalis: contritionem esse satisfactionem æqualem ex natura rei peccato, vel intelligit ita esse æqualem vt extinguat peccatum cum omni debito pœnæ debite peccato, vel solum pœnæ, verbi gratia, æternæ, de qua est senno. Primum dici non potest, quia nisi contritio sit excellens, non inducit extinctionem pœnæ temporalis, vt supponit Trident. *sess. 14. cap. 2.* quia pœnitentia non reduct ad plenam indulgentiam, nisi sit laboriosa, & cum magnis nostris fletibus. Hanc autem pœnitentiam, de qua ibi loquitur, subdiuidit infra *cap. 4.* in contritionem perfectam, & imperfectam, quæ dicitur attritio, & *cap. 8. de satisfactio- ne* supponit regulariter Deum non condonare peccatum sine debito pœnæ temporalis, supponit contritionem ex sua specie non habere hunc effectum delendi omnem pœnam, quod maximè verum est in sententia, quam ipse & alij sequuntur, quæ asserit contritionem ex sua specie esse talem ex motiuo supernaturali in quocunque gradu, etiam remisso, elicita: ergo nequit contritio ex sua specie esse satisfactio ex natura rei debens omne debitum pœnæ peccati.

Quod si dixerit delere per modum satisfactionis ex natura rei debitum pœnæ æternæ tantum,

Contrà, illud ex natura rei excludit per ipsum omnem diuinam acceptationem, ita vt non possit in vllò casu manere debitum pœnæ æternæ supposita tali, satisfactione, & argumentor sic: quidquid ex naturâ rei extinguit debitum pœnæ æternæ per modum satisfactionis æqualis, & rigorosæ, etiam ex natura rei habet proportionem satisfactionis rigorosæ, & æqualis pro pœna debita peccato, quæ sit temporalis. Sed hæc pœna est ex natura rei debita peccato iuxta opinantem, vt *suprà* suo loco visum est, quia ad meritum & demeritum vniuersim excludit diuinam acceptationem, & vult debitum quodcunque ex alterutro fundari ex natura rei secluso omni pacto, & specialiter id docet etiam de pœna temporali debita mortali remisso. Sed contritio non tollit hoc delictum ex natura rei, vt dictum est: ergo etiam neque ex natura rei tollit pœnam æternam, seclusa Dei remissione speciali, vt ipsi

est annexa iuxta præsentem prouidentiam. Ergo potuit etiam non fuisse annexa de potentia absoluta, & tunc non remittere debitum pœnæ æternæ, quamuis remitteret peccatum.

Secundò, ipsa contritio non habet hanc virtutem nisi per modum dispositionis, & quatenus lege acceptatur in Christo, aut eius satisfactionem applicat, in quo remittitur, & gratis iustificamur, & non ex operibus. Ergo si ex natura rei non tollit ipsum peccatum per modum satisfactionis æqualis, aut per modum formæ sanctificantis formaliter per adoptionem, sic etiam neque ex natura rei habet rationem dictæ satisfactionis seclusa Dei acceptatione pro pœna æterna debita pro peccato. Patet consequentia, quia hæc satisfactio secundariò ad pœnam extenditur, primariò vero ad peccatum: ergo sicut peccatum non delet ex natura rei, hoc est, secluso pacto, quo acceptatur vt innititur satisfactioni Christi, vel vt eam applicat, in cuius virtute tollitur peccatum gratis, ita etiam neque debetum redundans ex peccato aliter delet. Sed hoc non est delere peccatum ex natura rei, vt præfatus author intelligi vult, sed ex diuina misericordia in Christo, & gratis. Ergo de potentia absoluta potuit, etiam supposita contritione, non remitti, aut pœna, aut peccatum, aut ipsa contritio habere vim vllam satisfaciendi formaliter in effectu.

Tertiò, pœna æterna debetur peccato mortali de facto ex diuina lege, loquendo de debito exigente ordinationem, Deus ergo potuit de potentia absoluta non punire peccatum mortale pœna æterna, sed alia pœna condigna secundum intensiorem, quæ in duratione non esset æterna: potuit etiam acceptare satisfactionem pro peccato, non autem pro hac pœna temporali. Antecedens patet, quia peccata damnatorum non inducunt pœnam à se diuersam; quod ergo viatoris subiiciatur debito pœna, est ex diuina institutione, & lege, quæ potuit non esse: vel potuit aliter fieri cum limitatione, quam Deus præscribere posset, & sicut mutari potest genus pœnæ secundum iustitiam, ita & modus remissionis: in proposito autem casu contritio non posset ex natura rei tollere pœnam illam temporalem, sicut neque de facto tollit pœnam temporalem debitam mortali remisso per contritionem semper, & in quocunque casu: ergo.

Dices, pœnam illam æternam idèd tolli per contritionem, quia contritio constituit hæredem regni, & iustum,

Contrà, non sic constituit per modum satisfactionis considerata, qua ratione præcisè respicit debitum, sed formæ, quod etiam falsum est, & contra Tridentinum. Deinde, iuxta communem potuit esse vindictio digna peccati, quamuis non interueniret adoptio, aut amicitia, vt si Deus alium statum constitueret creature, finis tantum naturalis, in quo essent media delendi peccati, non autem pœnæ aliter, quàm per satisfactionem in termino, vel in hac vita.

Aliud etiam quod dicit præfatus author, nempe per infusionem habituum deleri ita hanc pœnam ex natura rei, ac si interueniret satisfactio, non consequenter dicitur: quia, vt dictum est, neque hæc delictio peccati per habitum infusum est per modum satisfactionis, neque delet omne debitum pœnæ, vt patet ex dictis, vel ex natura rei, vel ex diuina acceptatione, licèt de facto

IO  
Iustitia in habitum & nõ in actum consistit.

Dimisso peccato manet pœna debita eius.

Impugnatur fundamentum Vasquez.

Contritio ex natura rei nõ satisfaciit pro omni debito pœna.

II

Contritio non est satisfactio ex natura rei pro pœna æterna. Argumentum à maiori ad minus.

Pœna debetur peccato ex natura rei secundum opinantem.

12  
Secunda ratio.

Non datur satisfactio condigna ex natura rei pœna æterna, in nobis.

13

Tertia ratio. Deus potuit non ordinare pœnam, vel non ordinare æternam.

14

Responsio.

Impugnatur.

Aliud asserit impugnatur.

Gratia habitualis non delet omnem pœnam de facto.

facto tollat pœnam æternam : & licet iustificacionis præteritis hic sit effectus, tamen alia possibilis est, quæ non induceret remissionem pœnæ, nisi sub conditione, vel alio modo, quem facile est formare secundum regulas diuinæ iustitiæ, & status possibilis creaturæ.

**15**  
*Obicitur,*  
Obicitur Vasquez, Deum neminem ordinare posse ad pœnam, nisi eum quem inuenit dignum: non est autem dignus pœna, nisi per peccatum maneat maculatus, neque redit proinde pœna, nisi redeat dignitas pœnæ, & ipsum peccatum.

*Responsio.*  
Respondetur, hanc rationem nullam esse: quia & dimisso peccato potest manere dignitas, seu obligatio ad pœnam, quæ ex natura rei debetur, verbi gratia, peccato veniali remisso; vel dignitas pœnæ temporalis pro mortali remisso, quæ dignitas est ex peccato, & secundum regulas diuinæ iustitiæ; sic etiam remisso originali manet concupiscentia, & mors, quæ sunt pœnæ illius peccati, neque pœna æterna magis ex natura rei sequitur ad mortale, quam pœna temporalis ad veniale: si ergo separari potest remissio venialis à remissione pœnæ debitæ, sic etiam potest de possibili remitti mortale non remissa pœna ei debita, vel etiam remitti hæc pœna, cum conditione, si iterum labatur vt redeat eadem eius obligatio, sine eo quod redeat macula peccati. Hæc autem dignitas pœnæ rediuiuæ incurreretur ex peccato præterito, adiuncta reciduatione in aliud peccatum nouum, & ex modo remissionis cum onere perseverandi. Negatur itaque subsumptum, nempe aliquem non esse dignum pœna, nisi sit tum maculatus peccato. Negatur etiam redire necessariò peccatum, redeunte obligatione ad pœnam: ex quibus refellitur id quod sequitur, nempe ex sententia hac Doctoris necessariò sequi, si pœna posset redire, etiam redire de facto tam pœnam, quam peccatū in eo casu.

**16**  
*Expungitur calumnia ex interpretatione non supradata.*  
Plura etiam alia imponit Doctori, quæ aliàs soluius, vt quod putarit maculam peccati consistere in ordinatione ad pœnam. Hoc non putauit Doctor, quia maculam peccati aliter definit. An verò maneat illa macula peccati actualis propriè in rigore physico, in peccatore, sicut manet in eo priuatio gratiæ, & debitum pœnæ, est alia quæstio longè diuersa, de qua sæpius tractauimus in superioribus. Doctor tenet ipsum esse verè peccatorem per actum præteritum, vt manet moraliter, & vt non est remissus, & illam maculam verè remitti per gratiam, quando infunditur, & mutari peccatorem moraliter & secundum dici, & quoad statum per remissionem peccati, licet hæc mutatio ex parte termini à quo, non sit mutatio realis, & in rigore physico, sed tantum moralis. Videantur quæ dicta sunt d. 16. q. 2. & d. 14. q. 1.

**17**  
*An possit reddi peccata æterna in eo qui non est relictus?*  
*Ratio difficultatis.*  
c Sic igitur potest dici, &c. Quomodo possit esse obligatio ad eandem pœnam in reciduiante iam dictum est: sed vitior difficultas est, quomodo in non reciduiante posset eadem numero obligatio ad pœnam redire: quia Deus de potentia absoluta nequit punire pœna, per punitionem, quæ sit actus iustitiæ vindicatiuæ, & ex motiuo eius, nisi supposito debito pœnæ in reo: si ergo est absolutus à peccato, & pœna debita semel, nequit iterum redire eadem pœna sub ratione pœnæ propriè dictæ; nam peccator supposita indulgentia plenaria tam

culpæ, quam pœnæ, ita se habet, ac si non peccasset, quantum comparatur ad iustitiam vindicatiuam.

Respondetur intelligendum esse Doctorem iuxta primum argumentum, quando scilicet talis remissio pœnæ, seu voluntas puniendi esset in Deo pro tempore aliquo determinato, ita vt pœna non remitteretur absolute, & simpliciter pro omni tempore, sed pro aliquo tantum, & reuiuifceret pro tempore sequenti; tunc enim quamuis peccator non incurreret pœnam, aut debitum eius, nisi secundum tempus determinatum à lege, seu voluntate diuina, vt si tempore discreto vellet esse incursum; tamen expirato tempore remissionis, rediret pœna, etiam propter peccatum præteritum, & in hoc non esse repugnantiam patet ex dictis; quia remissio pœnæ pro aliquo tempore tantum, esset beneficium collatum peccatori, & obligatio ad pœnam pro alio tempore, si superuenisset, esset ex debito peccati præteriti, & remissi: posset ergo ex tali modo remissionis redire pœna, seu debitum eius in non reciduiante, aliter autem non, vt si remissio fieret absolute & simpliciter, & non limitata ad certum tempus, quia hæc remissio comprehendit totum tempus sequens ipsam remissionem, & includit voluntatem non puniendi absolutam, quia tollit obiectum iustitiæ vindicatiuæ in vniuersum, respectiue ad tale subiectum. Aliquis fortè exponeret textum de reuiuificatione pœnæ materialiter in ratione tormenti, & vt esset actus potestatis declarans dominium Dei in creaturam, non verò vt est actus iustitiæ. Sed hoc non est pœnam redire propter peccatum antiquum in esse pœnæ; quod supponit Doctor.

Videtur mihi Suarez meliùs intellexisse intentionem Doctoris in præcedenti litera, quam Fauentinus; hic enim ita intelligit Doctorem loqui absolute, vt non intendat aliquem modum remissionis diuersum ab eo, qui est de præsententi, & secludat omnem conditionem, ita vt quamuis absolute, & sine vlla limitatione fiat remissio pœnæ; tamen de potentia absoluta Deum posse facere, vt eadem reuiuifcat, quia sibi non ademit libertatem, & potestatem iterum puniendi, si vellet.

Argumenta tamen Doctoris implicant diuersum modum remissionis, & conditiones, & ratio manifesta est, quam ipse adducit contra Alensem diff. præcedens ad initiū quæstionis, probans quod peccato veniali non debeat pœna æterna, quia sic impossibile esset vt compareretur cum iustitia præsententi, & adoptione ad gloriam, cum qua nequit consistere pœna æterna. Sentit ergo manente iustificationis præsentis modo, & natura, ac remissionis peccati mortalis per ipsam, impossibile esse pœnam debitam peccato mortali redire, nisi ex alio modo remissionis: & argumentum iam factum id conuincit; quia modus hic remissionis absolute peccati, & pœnæ debitæ, tollit omnem inæqualitatem ex parte peccatoris, ita vt amplius non sit obiectum diuinæ iustitiæ; neque esse posset cum hac absoluta remissione, magis quam si nunquam peccasset. De potentia autem absoluta nequit Deus agere ex iustitia, nisi supposita materia eius in peccatore, neque per iustitiam derogare voluntati determinatæ, & absolute suæ misericordiæ, qua voluit peccatorem amplius

*Responsio, & explicatio Doctoris.*

*Possit Deus de potentia absoluta infligere pœnam peccatis pro tempore discreto.*

*Remissio pœnæ pro aliquo tempore determinato esset beneficium. Reuiuifcentia autem pro reliquo esset debitum peccati.*

*Remissio absoluta non limitata repugnat reuiuifcentia pœnæ.*

*Alia expositio.*

18

*Expositio Fauentini.*

*Reijciuntur.*

*Remissio absoluta tollit omnino debitum in peccatore.*

*Iustitia supponit debitum.*

Voluntas  
opposita ne-  
quæ: esse in  
Deo.

amplius non esse reum peccati, aut pœnæ. Ergo hæc suppositio infert necessitatem Deo non puniendi amplius peccatorem, cui absolute, & sine vlla reſeruatione remiſit peccata quoad culpam, & omnem pœnam; itaque poſſibilitas puniendi ſicut ſupponit demeritam, cui obnoxius eſt reus, ita etiam implicat conditionem diuerſam remiſſionis, per quam absolute non fieret remiſſio, ſed cum onere, aut aliqua reſeruatione pœnæ, vt reuiuifcere poſſit.

19  
Probatnr in-  
tento Docto-  
ri ex articu-  
lo ſequenti.

Hanc etiam intentionem Doctõris rectè colligimus ex ſequenti eius articulo, in quo docet, de potentia ordinaria non poſſe redire peccatum dimiſſum quoad pœnam æternam: quia

quando poſſibilitas alicuius effectus reducitur in potentiam Dei abſolutam, ſumitur potentia Dei in ſenſu diuiſo, & vt præſcindit à determinatione particulari, & oppoſita, quam habet iuxta præſentem prouidentiam. impoſſibilitas ergo redeundi pœnæ æternæ iam remiſſæ, & fundata in potentia ordinaria, reducitur ad voluntatem Dei, qua absolute remittit illam pœnam ſimul cum peccato, & conſequenter abſoluta remiſſio inducit ſemper eandem effectum, & impoſſibilitatem. Verum ergo eſt de potentia abſoluta poſſe eandem pœnam reuiuifcere; ſed vt implicat conditiones non repugnantes ex alia Dei voluntate.

Potentia ab-  
ſoluta, & or-  
dinaria in  
Deo quomodo  
ſumuntur.

S C H O L I V M.

*De potentia ordinaria peccatum ſiue pro culpa, ſiue pro pœna ſumptum, non redire per reciduationem: docet tamen merita mortificata per mortale, per pœnitentiam reuiuifcere, ad eandem gloriam, quæ antea debebatur eis. Ita communis hic, & D. Thom. 3. p. q. 89. art. 5. D. Bonaud. 14. 2. p. art. 2. q. 3. Richard. art. 8. q. 2. Gabr. q. 3. art. 3. Palud. q. 1. art. 2. eſi non omnes explicent, an reuiuifcant ad eandem gloriam, quæ antea eis debebatur.*

**D**E ſecundo articulo dico<sup>d</sup>, quòd Deus diſpoſuit peccata pœnitentis poſt pœnitentiam eſſe recta, ſecundùm Auguſtinum exponentem illud Pſal. *Beati quorum remiſſe ſunt iniquitates, & quorum recta, id eſt, non amplius videri ad vindictam; & ſecundùm illud Nahum, Non iudicabit Dominus bis in idipſum.* Et ideò de potentia ordinata non poteſt redire obligatio, nec ad eandem pœnam, nec eadem poſtquam eſt extincta, & hoc eſt, quod habetur de pœnit. diſt. 4. *Diuina clementia, dimiſſa peccata in ultionem ulterius redire non patitur.*

6  
Pſal. 31.  
Nahum 1.  
1.

Contrà, bona opera mortificata per peccatum mortale, poſt in reſurgente à peccato reuiuifcent, vt dicit Auguſtinus de pœnit. diſt. 2. & ponitur in litera diſt. 15. cap. 4. *Pium eſt credere, vt cum Dei gratia in homine deſtruxerit mala priora, etiam remuneret bona: & cum deſtruit quod ſuum non inuenit, diligit bonum quod in illo plantauit.*

Item, ſimiliter ſe habent mala ad punitionem, & bona ad remunerationem: ſed bona facta priùs reuiuifcunt ad remunerationem: ergo & mala redeunt ad punitionem.

Reſpondeo, dici poſſet vno modo, quòd hæc eſt ſuperabundans bonitas, & miſericordia diuina: quia bona ſemper viuunt in eius acceptatione, bona, inquam, meritoria: & ſemper eſſet eis præniium retribuendum, niſi eſſet indiſpoſitio recipientis propter nouam culpam, ſed mala totaliter extinguntur, ita quòd nec in ſe, nec in intellectu, vel voluntate diuina, remanent in ordine ad vindictam, & ideò Auguſtinus ad quandam inſtantiam infidelium, probantium quòd non ſemper Deus vult dimittere peccata (dicunt enim Dominum mali incitatore, & ei ſemper placere mala, quibus ſemper præſtat gratiam.) Reſpondet Auguſtinus, *Conſtat ei multum peccata diſplicere, qui ſemper præſto eſt eadem deſtruire: ſi enim ea amaret, nunquam deſtrueret,* & ponitur in Canonice de pœnit. diſt. 3. quod frequenter, & hic diſt. 14. cap. 3.

7  
Mala totaliter  
extinguntur  
per pœnitentiam,  
bona non ſic per  
lapſum.

Et per iſtam viam eſſet ad propoſitum bonum exemplum Iuriſtarum, quòd alicui remanet aliquid ius, cui tamen non remanet, vel non competit actio propter aliquod impedimentum. Ita habenti bona merita in acceptatione diuina, mortificata tamen per peccatum mortale, remanet totum ius, quod correſpondet illis meritis ad vitam æternam, ſed non remanet actio, quamdiu ille eſt inimicus: & ſi perpetuò ſit inimicus, perpetuò ceſſat illa actio: ceſſante autem inimicitia contracta per nouum peccatum mortale, non redit nouum ius, ſed competit actio ſecundùm ius antiquum, in mortali autem remiſſo, nec ius remanet, nec actio: quia nec Deus habet ius vindicandi in iſtum: ita enim perfecte textit peccatum iſtius, & remiſit, vt nec actio ſibi remaneat ad vindicandum.

Pro meritis  
mortificatis  
remanet ius  
ad gloriam,  
ſed impedi-  
tum.

Quamuis hoc ſit benè dictum in commendationem miſericordiæ diuinæ: tamen poteſt aliquo modo reduci ad iuſtitiam, hoc modo. Peccatum non remittitur, niſi ad minus debitum pœnæ æternæ commutetur in debitum pœnæ temporalis, qua commutatione facta, nunquam regulariter remittitur illa culpa, niſi illa pœna ſoluatur in ſe, vel in pœna æquivalenti: & per conſequens remiſſo peccato mortali in ſe primò, & in pœna ſua ſoluta, poſt nihil iuris remanet, per quod ab iſto ſit exigenda pœna aliqua pro illo peccato. Sed poſt meritum aliquid vita æterna dignum, nunquam dignitas

8  
Quare me-  
rita redeunt,  
non pecca-  
ta.

ista ad bonum æternum commutatur secundum iustitiam in bonum temporale: igitur nunquam expirat illud ius, quousque bonum æternum sit solutum, sed illud non soluitur in viatore dum est viator: ergo semper manet illud ius, tamen extinctum per peccatum mortale, quia tunc non competit sibi executio iuris sui. Non est igitur simile de remuneratione meritorum mortificatorum, & de reditioe peccatorum remissorum, non solum propter Dei misericordiam, quod utique verum est: sed etiam propter istam iustitiam commutantem ibi æternum in temporale, non sic autem hic.

Per idem patet ad secundum argumentum, quia non similiter se habent mala ad punitionem, & bona ad remunerationem; quoad hoc, quod mala possunt puniri temporaliter, & sufficienter si pœna æterna sit commutata in temporalem: sed bona merita non possunt præmiari sufficienter per talem temporalem commutationem: nec per consequens, nisi ipsum præmium æternum in se sit collatum; quod nunquam fit viatori, & ideo semper remanet ius sibi saluum ad gloriam, quam acquisiuit per illa merita.

## C O M M E N T A R I V S.

20  
Secundus art.  
Conclusio  
communis.  
Sententia op-  
posita.

**D**E secundo articulo dico, &c. Conclusio hæc communis est omnium Theologorum in presenti distinctione, & 3. p. q. 88. art. 1. Contrariam sententiam tenuit Hugo de Sancto Victore 3. sumo lib. 2. de Sacramentis p. 14. c. 9. & Gratian. in eandem sententiam multa congerit de pœnit. d. 4. Magister eam subindicat in 4. d. 22. & oppositam opinionem asserens vtrâque de probatis Doctoribus sustineri, nec velle se præiudicare vni, aut alteri. Gulielmus etiam Parisiensis *tract. de Sacram. pœnitentia*, eandem tueretur. Fundamentum huius sententiæ oppositæ defumitur ex Scriptura ex illa parabola *Matth. 18.* vbi narratur Dominus reuocasse totum debitum serui, quia noluit dimittere conseruo suo, & subditur: *Pater meus celestis sic faciet vobis si non remisseritis quisque fratri suo de cordibus suis.* Secundò, Scriptura sæpe dicit peccata iustorum tegi, & ad charitatem operum, quod idem est ad remitti ipsa. Ergo quando Scriptura dicit peccata remissa recordari, vel fore in memoria Dei vindicantis, intendit ea iterum redire. Tertio, bona opera per peccatum mortificata redeunt per pœnitentiam: ergo mala etiam remissa per peccatum subsequens. Consequentia patet, quia *Ezechiel 18.* eodem modo dicit Deus se nõ recordaturum operum bonorum iusti quando labitur, ac malorum peccatoris quando pœnitet. Quarto, 3. *Regu 16.* *Quid mihi, & tibi est vir Dei, ingressus es ad me, ut rememoraretur iniquitates meas, & interficeres filium meum.* Item *Psal. 78.* *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, &c.* Augustinus contra Donatistas lib. 7. de Baptis. asserit expressè patere ex loco *Matthæi* citato redire peccata demissa denuò peccanti.

Fundamenta  
huius senten-  
tia.

21  
Probatio con-  
clusionis.

Efficacia  
moris Chri-  
sti & Sacra-  
mentorum.

Omissis aliis rationibus, probatio Doctoris, quæ & communis est, est primum ex illo *Psalmi, Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum re-  
cta sunt peccata, &c.* Id est, inquit Doctor, non amplius videri ad vindictam. Huic addit illud *Nahum 1.* *Non iudicabit Dominus bis in id ipsum,* iuxta versionem LXX. Ad primum locum reduci possunt reliqua Scripturæ testimonia de efficacia pœnitentiæ, fidei, & Sacramentorum ad salutem, & charitatis, cum efficacia satisfactionis Christi Domini, qui sua redemptione consummanit Sanctos, & delent chirographum peccati: hæc autem efficacia absoluta est; ergo effectus eius semper manet, quod & docet autoritas *Prosperi*, quam citat Doctor in litæ ra.

Quoad locum illum *Prophetæ*, quem communiter adducunt Scholastici aliqui, dubitant si probat: *Vasquez* autem negat habere illam sententiam, seu sensum qui prætenditur, secutus in-

terpretatione *Ariæ Montani*, qui refert illa verba ad *Assyrios*, quorum consummatio talis erit per vnam plagam, vt necessum non sit adicere aliam: quod confirmare videtur per verba sequentia: *quia sicut spina se inuicem complectuntur, sic conuiuium eorum pariter potantium consumetur quasi stipula ariditate plena, &c.* Deinde in vulgata legitur: *non confurget duplex tribulatio, &c.*

Respondetur, hunc non esse verum sensum, & intetum à *Propheta*: sed illum quem sequuntur Scholastici, præmisit enim: *Bonus Dominus, & confortans in die tribulationis, & sciens sperantes in se, &c.* vnde infra se explicans, *Affixi te, & non affligam ultra, &c.* quod perinde est, ac non adicere secundam, & loquitur *Israëli*: & subdit: *nunc conteram virgam eius, supple Senacherib Regis Assyriorum, & Ninie, quæ fuit Metropolis regni, de dorso tuo, & vincula tua dirumpam, &c.* Vnde & hæc *Prophetia* destructionem *Ninie*, & consolationem *Israëlis* continet. Prima tribulatio fuit vastatio *Samaritæ*, & decem tribuum captiuatio per *Assyrios*; parcius autem duabus tribubus, vt *Iudæ*, & *Benjamin*, & *Ierusalem*, quæ deinceps non fuerunt vastatæ per *Assyrios*, ideoque dicit *Propheta*, *non confurget duplex tribulatio, vel iuxta septuaginta, non vindicabit bis in idipsum in tribulatione.*

Verba ergo illa quæ obiicit *Vasquez* ex textu *Prophetæ* denotant modum liberationis *Iudæorum* à secunda tribulatione per subuerfionem *Assyriorum*, qui eis inhiabant. Vnde si ratio temporum, quam inquit *Tornielus*, vera sit, nempe *Nahum* prophetasse an. 3. *Ezechie*, non possunt illa verba de duplici tribulatione referri ad *Assyrios*, qui annò sequenti 14. cæsi sunt ab *Angelo* in obfidione *Ierusalem*. Deinde, vt refert *Dorotheus* in vita *Nahum*, *Ninien* subuersam fuisse terræ motu, & aqua stagni adiacentis, & igne emerso ex deserto, quod etiam refert *Epiphanius*. Deinde subuersa est à *Chaldæis*.

Vnde *Chaldæus* vertit, *non confurget domus Israël duplex angustia, &c.* Arabicus, *non confurget altera vice in nocummo. Syrus, non stabit duribus vicibus tribulatio, &c.* *Theodotus, non confurget secunda tribulatio.* *Symmachus, non sustinebunt imperium secunda angustia*, qui omnes referunt sententiam ad populum *Israël*, non ad *Assyrios*, sicut & proprietates Scripturæ ita suadet, quia tribulatio iustorum est, & infidelium, consummatio verò impiorum, & infidelium, vt erant *Ninuite*.

Accedit quod etiam *S. Cyprianus* ser. de passione Domini, eandem interpretationem sequitur: *Neque*

Interpretatio  
quorundam  
in locum Na-  
hum.

22  
Reijciuntur.

Expositio cæ-  
munis confir-  
matur.

Duplex tri-  
bulatio non  
refertur ad  
Assyrios.

Patet ex sup-  
putatione tæ-  
perum.

Tertio destru-  
ti Assyrij.

23  
Idem patet ex  
omnibus ver-  
sionibus Scri-  
pturæ.

Tribulatio  
iustorum est  
consummatio  
infidelium.

Patet ex Pa-  
tribus.  
Cyprianus.

*Neque enim bis in idipsum iudicatur Deus, sed impœnitentes ipse iudicatur, & damnatur, pœnitentes verò, quia à se ipsi suscipiunt iudicatur absoluti, neque iudicio, quod pœnitentia humana fuerit as protulit, ali-quid iustitia celestis apponit, &c.* Sic etiam Hieronymus & Remigius in idem cap. Cyrillus, Theophylactus, & idem docent super illa verba affixi referri ad Israël, & Ierusalem, non ad Niniven. vt idem Hieronymus, Remigius, Rupertus, Lyranus, Haymo, Vatabl. Ribera & alij. Huc etiam spectant preces fidelium, qui rogant vt peccata eorum in hac vita puniantur, ne feruentur in alteram. Vnde Paulus 1. ad Corinth. 11. *Domine iudicamur à Domino corripimur, vt non cum hoc mundo dānemur, &c.* Hanc veritatem vlteriùs confirmat verba Prospero citata à Doctore, & autoritas Gelasij Papæ. Videatur Gratianus loco citato.

Conclusionem hanc existimat Vasquez probari non posse ratione, nisi dicantur peccata, & pœnas remitti, vt ipse docet ex natura rei per satisfactionem in contritione, aut Sacramento: sed hæc ratio non est vera in suo fundamento, neque scio quid iuuet vim satisfaciendi referre in contritionem peccatoris magis, quam in satisfactionem Christi, & meritum, in quo habemus redemptionem.

Probat ergo Doctor conclusionem ex diuina clemetia cum autore libri de vera, & falsa pœnitentia. Deinde ex ratione, iustitiæ assignans disparitatem inter bona merita per peccatū mortificata, quæ reuiuiscunt, & inter peccata, & pœnam æternam remissa per pœnitentiā; quia per pœnitentiā remittitur peccatum, & commutatur pœna æterna in temporalem, quæ commutatione facta, & soluta, pœna temporalis per condignam satisfactionem, & sufficienter punitur peccatum quantum exigit diuina iustitia, & delentur omne eius debitum per interiorem, & exteriorem satisfactionem, & virtute clauium per sententiam, quam Deus approbat in cœlo, ac proinde est irreuocabilis absolutè, ergo non reuiuiscit sic peccatum punitū & remissum. Bona opera quæ sunt præmium vitæ æternæ non ordinantur per præmium aliquod temporale: ergo manet ipsis ius præmij destinati, nisi impediantur, sublato autem impedimento reuiuiscunt.

Dices, ob peccatum subsequens reuiuiscere priora dimissa ob ingratitudinem.

Contrà, hæc responsio non satisficit, & contrarium supponit Tridentinum *sess. 14. cap. 2. & cap. 8.* vbi docet pœnam huius ingratitudinis esse obligationem ad solam pœnā temporalem, sicut & idem supponit *cap. 14. sess. 5.* pro qua pœna temporalis imponitur satisfactio pœnitentialis. Vnde, vt expressè constat, hoc iudicium & sententia de peccato confesso terminatur per solutionem pœnæ temporalem debite, & per absolutionem suppositis aliis requisitis. Sicut supponit Concilium ingratitudinem peccatoris recidiantis ex diuina clementia, & iustitia puniri per commutationem pœnæ æternæ peccati in temporalem; quam Deus manere voluit ex iustitia, & clementia ob ingratitudinem, quam committit baptizatus, post indulgentiam plenariam habitam in Baptismo.

Sicut ergo non redeunt peccata originale, & actuale ante Baptismū commissā quoad culpam, aut pœnam, vt supponit Concilium (& definit etiam *sess. 5. canone 5.*) & ingratitudinem per hunc specialem modum vindicari dicit; ita similiter neque peccata confessa, pro quibus est plene satisfactum, redeunt in recidiantem. Probat con-

sequentia, quia peccata quoad culpam, & pœnā delentur in Baptismo, & illa obligatio ad solam pœnam temporalem, tunc manet in fideli lapsō, quando pœnitentia non æquiualeat Baptismo in efficacia, vt patet *sess. 14. c. 2.* Hæc ergo obligatio quam dicit Conciliū manere, excludit ex mente Concilij, & secundū veritatem, omne aliud debitū, quia specificatio debiti in ordine ad plenariam satisfactionem pro peccato, aut alio, in materia iustitiæ, & secundum legem præfixam eius obligationi facta, præcisa est, & sic intelligit præcisè, vt nihil deficiat, nihil non expressum includat. Si ergo pœnam ingratitudinis refert Concilium ad satisfactionem interiorem, per erubescentiam, & contritionem, & ad pœnam temporalem, seu eius tantum obligationem, sequitur non esse aliā pœnam ingratitudinis commissæ ex mente Concilij, & consequenter iudicium de peccato, & eius pœna æterna dimissa, & temporali satisfacta, ita est ratū in cœlo vt amplius secundum iustitiam nihil peccati reuiuiscat denudè per subsequens peccatum quod & ipsa forma iudicij, & sententia absolutè lata non dependens ab aliquo statu futuro peccatoris confirmat.

Hinc euacuatur solutio Hugonis, qui dicit peccatum remissum esse quamdiu peccator pœnituit, & pro tum ei non reputari.

Contrà, quid est hoc *quamdiu peccator pœnituit de peccato?* vel intelligit peccatum non fuisse ex toto dimissum, sed sub quadam conditione: & hoc falsum est, quia aliàs sequeretur quod iudex huius fori nõ remitteret absolutè peccatum, aut pœnam debitam, neque consequenter posset inducere obligationē satisfaciendi pro pœna temporali, neque haberet clauē ligandi, neque etiam ipse pœnitēs obligaretur absolutè ad pœnā temporalem, neque ad satisfactionem implendam, quod nequit dici. Probat consequetia, non potest secundum iustitiam pro debito non remisso absolutè, neque remittendo, nisi posita conditione incerta, præscribi solutio certa, & in opere statim exhibenda: sed pœna temporalis est solutio certa, & abstrahens ab omni conditione futura, per quam non suspenditur eius obligatio, aut necessitas, & incurritur pro peccato, & pœna æterna tantum, remissis in effectu: ergo si non sunt absolutè remissa, tollitur etiam obligatio pœnæ temporalis, & potestas ligandi absolutè reum ad satisfactionem præstādā, quæ satisfactio debet esse secundum mensuram peccati: alioquin inducere obligationem certam, & onerosam sine fructu vllō non conuenit diuinæ clementiæ.

Confirmatur, si Deus hoc modo remittat peccatum, & pœnam æternam de facto sub conditione de futuro perseverandi in venia accepta, & nõ absolutè, sequeretur iudicem inferiorem debere intendere hanc conditionem, imò etiā verbis expressam concipere in sententia, vt conformiter iudicet ad legem præscriptam remissionis, & vt sententia eius sit rata in cœlo. Sed absolutè eum hac conditione expressa in forma absolutionis: *Ego te absoluo à peccatis tuis si perseveraueris, nihil faceret, & esset sacrilegus*: ergo sententia eius sicut absolutè profertur in peccatorem, & independentem ab omni futura conditione, aut eius, sic etiam remissio peccatorum per virtutem clauium absolutè à Deo fit, & non sub conditione, aut aliqua reservatione.

Dices remissionem quidem absolutam esse,

*Expressio pœna temporalis excludit aliquid debiti, & pœnam ingratitudinis.*

*Iudicium pœnitentiæ ratū & terminatum. Patet ex eius forma.*

**26**  
*Responsio Hugonis.*

*Impugnatur.*

*Ex incommuni.*

*Aliàs non obligari posse peccatorem ad pœnam temporalem.*

*Solutio certa pro remissione incerta nequis præscribi.*

**27**  
*Confirmatio. Debetis talis evaditio inibi à iudice inferiori, & exprimi in sententia.*

*Expressio annullaret formam.*

*Responsio.*

*Ratio Vasquez.*

*Reiicitur.*

**24**  
*Probatio Doctoris.*

*Disparitas inter reuiuiscantiam meritorum, & peccati ex medio iustitiæ.*

*Responsio.*

*Impugnatur. Trident.*

*Ingratitudo peccatoris puniuntur per solā pœnam temporalem.*

**25**

sed quamdiu poenitentia est. *Iste*, inquit Hugo, *quãdã poenitentia egit, dimissum est ei peccatũ suum, quãdã poenituit peccatum suum, non imputabitur illi, quando merium fuit, prãmium permansit, &c.*

*Impugnatur.*

Sed hæc responsio non subsistit, quia terminata causa per sententiam huius fori, nihil amplius requiritur, & satisfactio per poenitentiam, quam Deus præfixit, completur: neque ulterius producere poenitentiam tenetur peccator, necessitate salutis, aut iustificationis. Omissio ergo continuationis poenitentia in se nequit esse causa unde peccatum reuiuifcat, quia non est fundamentum unde colligatur hoc, aut poenitentiam obligare semper, & pro semper; quia hoc non congruit, neque possibile est quòd sic obliget quoad præceptum affirmatiuum; nec congruit talis obligatio, quia sic aliarum virtutum contemneretur exercitatio, & præcepta.

*Omissio poenitentia ea peracta nõ potest esse causa reuiuifcentia.*

2 S

*Responsio.*

*Impugnatur.*

Si autem Hugo intendat manere meritum poenitentia moraliter, qua ndiu non peccatur de nouo, & tunc reuactari poenitentiam.

Contrã; neque hoc etiam rectè dicitur, quia peccatum nouum in materia alterius virtutis non dicit oppositionem ad virtutem poenitentia specialem. Ergo non erit eius retractatio specialis, qua defineret meritum antiquum, neque illud peccatum ex alia vlla obligatione, aut circumstantia per se, aut per accidens annexa, habet tollere efficaciam prioris poenitentia, aut meriti: quia ei non opponitur; imò sicut peccatum contra alias virtutes non tollit merita illarum antiqua, vt ipse Hugo supponit, ita minùs poterit tollere meritum poenitentia præterita

*Peccatum contra etiam virtutem nõ opponitur poenitentia.*

peccatorum, quàm retractatio meritorum, quæ præterierunt in materia virtutis propria, cui opponitur peccatum: aliàs omne peccatum esset impoententia, quod neque verum est, neque admittitur.

Deinde peracta poenitentia, secundum exigentiam, de peccato, definit omnis obligatio poenitentia, quæ non obligat, nisi ex suppositione peccati nondum remissi: minùs ergo dependet poenitentia à perseverantia in iustificatione per ipsam recepta, quàm ab aliis virtutibus, quarum præcepta affirmatiua absolutè obligant, & non ex suppositione.

*Peracta poenitentia definit eius obligatio.*

Dices, peccatum nouum opponi effectum poenitentia, & sic implicite retractari per ipsam poenitentiam præteritam.

*Responsio.*

Contrã, illa sententia, quæ fuit in cælo rata, nequit retractari. Præterea, quamuis peccatum nouum opponatur iustitia, quæ est per poenitentiam, non idèò opponitur eidem, quæ est effectus poenitentia: quia siue ex poenitentia, siue ex alia fiat in nobis iustitia, perinde tollitur per quodcunq; peccatum mortale, ex communi oppositione iustitia, & iniustitia. Illud ergo peccatum sicut non est retractatio Baptismi, sic etiam neque erit poenitentia, & quamuis deletur ex ratione prædicta gratiam collatam in poenitentia, non sequitur annullare veniam peccatorum remissorum, aut hæc ipsa quoad culpam, aut pœnam reuocare, ad quæ nullum dicit ordinem ex materia sua, aut lege, cui opponitur, aut intentione peccantis. Ad fundamenta sententia opposita respondebitur infra cum Doctore.

*Impugnatur.*

*Peccati non opponitur iustitia, vt est effectus poenitentia.*

## SCHOLIUM.

*Resurgentem non semper acquirere maiorem gratiam, quàm antea habuit. Hanc tenent qui docent per opera remissa charitatis, & aliarum virtutum, non augeri charitatem D. Thom. 2. 2. q. 24. art. 6. Alenf. 4. part. quæst. 57. memb. 3. Sotus d. 16. quæst. 2. art. 2. probabile tamen, & communius est oppositum, scilicet per omnes actus bonos iustorum augeri gratiam, & statim, cui fauet Trident. sess. 6. cap. 10. & can. 24. 32. quod alibi docuimus non esse difforme Scoto, quia ait tantum hanc conclusionem esse probabilem d. 21. art. 1. num. 10. & idem est de his, & de meritis resuscitatis secundum Scot.*